I quattro criteri interpretativi vengono riproposti da Carisio (metà IV sec. d.C., cfr. *G.L.* I, 267. 23-35; 268. 1-15) oltre che, assai sinteticamente, da un anonimo commentatore di Donato⁴³.

Carisio specifica come molti autori utilizzino i parametri mostrati da Quintiliano, aggiungendo, in più, un termine specifico per la sostituzione, *transmutatione*, di nuovo distinta fra sostituzione tra membri di una stessa categoria – in modo che siano coinvolti soltanto i tratti (*accidentia*) della categoria in questione – o tra membri di classi diverse:

«Aliis de ita placuit definire de soloecismo. soloecismus est non conveniens rationi sermonis verborum inctura. soloecismus quoque fit modis quattuor, adiectione detractioe immutatione **transmutatione** [...] transmutatione cum

³⁹ «Fiunt soloecismi et quidem plurimi per partis orationis: sed id tradere satis non est, ne ita demum vitium esse credat puer, si pro alia ponatur alia, ut verbum, ubi nomen esse debuerit, vel adverbium, pronomen ac similia» (I, 5, 48).

⁴⁰ «In vocabulis et nominibus fit soloecismus genere, numero, proprie autem casibus, quidquid horum alteri succedet» (I, 5, 45).

⁴¹ Quint. *Institutio oratoria* I, 5, 41.

⁴² Quint. *Institutio oratoria* I, 5, 48.

⁴³ «Soloecismus quot modis fit? quattuor, adiectione detractioe transmutatione immutatione» (*G.L.* V, 328. 9-10).

nomen pro verbo ponitur [...]; nomen pro participio [...]; participium pro nomine [...] participium pro verbo [...]; coniunctio pro adverbio [...] et cum accidentia partibus orationis inmutantur, qualitates numeri casus figurae genera personae ordines tempora significationes»⁴⁴.

Carisio, tuttavia, riporta precedentemente un'altra definizione del solecismo, sostenendo di averla ripresa da Cominiano: «De soloecismo, ut ait Cominianus. soloecismus est oratio inconsequens. fit autem aut per partes orationis aut per accidentia partibus orationis»⁴⁵.

Qui il solecismo corrisponde alla sola transmutazione e proprio quest'ultima interpretazione, con le sue due sottocategorie, sarà quella che si affermerà nei grammatici successivi, come si legge, ad esempio, nell'*Ars grammatica* di Donato (*G.L.* IV, 393. 18-26): «Soloecismus fit duobus modis, aut per partes orationis aut per accidentia partibus orationis. per partes orationis fiunt soloecismi, cum alia pro alia ponitur [...]. Per accidentia partibus orationis tot modis fiunt soloecismi, quot sunt accidentia partibus orationis»⁴⁶.

Il concetto di solecismo, così come descritto dai grammatici, si intreccia, però, inevitabilmente, con quello di figura: dalle varie definizioni emerge che la figura non è altro che un solecismo, dunque un errore, che, pur discostandosi dalla norma, è legittimato e ammesso.